Nec vacat, in qua sint positi regione Tomitæ,  
Quærere, finitimo vix loca nota Getæ ;  
Aut quid Sauromatæ faciant, quid Iazyges acres,  
Cultaque Orestæ Taurica terra Deæ ;  
Quæque aliæ gentes, ubi frigore constitit Ister,  
Dura meant celeri terga per amnis equo.  
Maxima pars hominum nec te, pulcherrima, curant,  
Roma, nec Ausonii militis arma timent.  
Dant animos arcus illis plenæque pharetræ,  
Quamque libet longis cursibus aptus equus :  
Quodque sitim didicere diu tolerare famemque,  
Quodque sequens nullas hostis habebit aquas.  
Ira Dei mitis non me misisset in istam,  
Si satis hæc illi nota fuisset, humum.  
Nec me, nec quemquam Romanum gaudet ab hoste,  
Meque minus, vitam cui dedit ipse, premi.  
Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu.  
Nil opus est ullis in mea fata Getis.  
Sed neque, cur morerer, quidquam mihi comperit actum ;  
Nec minus infestus, quam fuit, esse potest.  
Tum quoque nil fecit, nisi quod facere ipse coegi,  
Pæne etiam merito parcor ira meo.  
Di faciant igitur, quorum mitissimus ipse est,

Alma nihil majus Cæsare terra ferat.  
Utque diu sub eo sit publica sarcina rerum,  
Perque manus hujus tradita gentis eat.  
At tu tam placido, quam nos quoque sensimus illum,  
Judice, pro lacrymis ora resolve meis.  
Non petito, ut bene sit, sed uti male tutius ; utque  
Exsiliium sævo distet ab hoste meum :  
Quamque dedere mihi præsentia numina vitam,  
Non adimat stricto squallidus ense Getes.  
Denique, si moriar, subeant pacatius arum  
Ossa, nec a Scythica nostra premantur humo :  
Nec male compositos, ut scilicet exsule dignum,  
Bistonii cineres ungula pulset equi :  
Et ne, si superest aliquid post funera sensus,  
Terreat hic manes Sarmatis umbra meos.  
Cæsaris hæc animum poterant audita movere,  
Maxime, movissent si tamen ante tuum.  
Vox, precor, Augustas pro me tua molliat aures,  
Auxilio trepidis quæ solet esse reis :  
Adsuetaque tibi doctæ dulcedine linguæ  
Æquandi Superis pectora flecte viri.  
Non tibi Theromedon, crudusve rogabitur Atræus,  
Quique suis homines pabula fecit equis :

maine que tu vas implorer, mais un prince lent à punir, prompt à récompenser, qui gémit chaque fois qu'il est obligé d'user de rigueur, qui ne vainquit jamais qu'afin de pouvoir pardonner aux vaincus, qui ferma pour toujours les portes de la guerre civile, qui réprima les fautes plutôt par la crainte du châtement que par le châtement lui-même, et dont la main, peu prodigue de vengeances, ne lance qu'à regret la foudre. Toi donc, que je charge de plaider ma cause devant un juge si clément, demande-lui qu'il rapproche de ma patrie le lieu de mon exil. Je suis cet ami fidèle qui venait, aux jours de fête, s'asseoir à ta table, parmi tes convives; qui chanta ton hymen devant les torches nuptiales, et le célébra par des vers dignes de ta couche fortunée; dont tu avais, il m'en souvient, l'habitude de louer les écrits, excepté, toutefois, ceux qui furent si funestes à leur auteur; que tu prenais quelquefois pour juge des tiens, et qui les admirait; je suis, enfin, celui qui épousa une femme de ta famille. Cette femme, Marcia (4) en fait l'éloge; elle l'a aimée dès sa plus tendre enfance, et l'a toujours comptée au nombre de ses compagnes. Auparavant, elle avait joui du même privilège près d'une tante maternelle de César (5); la femme, ainsi jugée par de pareilles femmes, est vraiment vertueuse; Claudia elle-même, qui valait mieux que sa réputation, louée par elles, n'eût pas eu besoin du secours des dieux.

Sed piger ad pœnas princeps, ad præmia velox,  
 Quique dolet, quoties cogitur esse ferax:  
 Qui vicit semper, victis ut parcere posset,  
 Clausit et æterna civica bella sera;  
 Multa metu pœnæ, pœna qui pauca coerct;  
 Et jacit invita fulmina rara manu.  
 Ergo, tam placidas orator missus ad aures,  
 Ut propior patriæ sit fuga, nostra, roga.  
 Ille ego sum, qui te colui; quem festa solebat  
 Inter convivas mensa videre tuos:  
 Ille ego, qui duxi vestros Hymenæon ad ignes,  
 Et cecini fausto carmina digna toro:  
 Cujus te solitum meminisse laudare libellos,  
 Exceptis domino qui nocere suo.  
 Cui tua nonnunquam miranti scripta legebas,  
 Ille ego, de vestra cui data nupta domo.  
 Hanc probat, et primo dilectam semper ab ævo  
 Est inter comites Marcia censa suas;  
 Inque suis habuit matertera Cæsaris ante,  
 Quarum judicio si qua probata, proba est.  
 Ipsa sua melior fama, laudantibus istis,  
 Claudia divina non eguisset ope.  
 Nos quoque præteritos sine labe peregrinus annos:

Et moi aussi j'avais passé dans l'innocence mes premières années; les dernières seules demandent qu'on les oublie. Mais ne parlons pas de moi: ma femme doit faire toute ta sollicitude, et tu ne peux, sans manquer à l'honneur, la lui refuser; elle a recours à toi; elle embrasse tes autels, car il est bien juste de se recommander aux dieux qu'on a toujours honorés; elle te conjure, en pleurant, d'intercéder pour son époux, de fléchir César, et d'obtenir de lui que mes cendres reposent près d'elle.

## LETTRE III.

A RUFIN.

Rufin, Ovide ton ami, si toutefois un malheureux peut être l'ami de quelqu'un, Ovide te salue. Les consolations que j'ai reçues de toi dernièrement, au milieu de mes chagrins, ont ranimé mon courage et mon espérance. De même que le héros fils de Péan sentit, après que Machaon l'eut guéri de sa blessure, la puissance de la médecine: ainsi moi dont l'âme était abattue, qui souffrais d'une blessure mortelle, j'ai recouvré quelques forces en lisant tes conseils. J'allais mourir, et tes paroles m'ont rendu à la vie, comme le vin rend au poulx le mouvement. Toutefois, malgré ton éloquence, je ne me sens point assez complètement raffermi

Proxima pars vitæ transilienda meæ.  
 Sed de me ut sileam, conjux mea sarcina vestra est:  
 Non potes hanc salva dissimulare fide.  
 Confugit hæc ad vos; vestras amplectitur aras:  
 Jure venit cultos ad sibi quisque Deos.  
 Flensque rogat, precibus lenito Cæsare vestris,  
 Busta sui fiant ut propiora viri.

## EPISTOLA III.